CONSIDERANDO:

Que, el numeral 4.1 del artículo 4 de la Ley Nº 30283, 
Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año 
Fiscal 2015, autoriza al Gobierno Nacional a acordar 
operaciones de endeudamiento externo hasta por un 
monto equivalente a US$ 2 162 750 000,00 (DOS MIL 
CIENTO SESENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS 
CINCUENTA MIL Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS);

Que, en el marco de dicha autorización, la República 
del Perú acordará una operación de endeudamiento 
externo con el Kreditanstalt für Wiederaufbau - KfW, hasta 
por US$ 24 000 000,00 (VEINTICUATRO MILLONES 
Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS), destinados a 
fi nanciar parcialmente el Proyecto “Optimización de 
Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado, Sectorización, 
Rehabilitación Redes y Actualización de Catastro - 
Área de Infl uencia Planta Huachipa - Área de Drenaje

[...]

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación y condiciones de la 
operación de endeudamiento externo 

1.1 Apruébase la operación de endeudamiento 
externo a ser acordada entre la República del Perú y el 
Kreditanstalt für Wiederaufbau - KfW, hasta por la suma 
de US$ 24 000 000,00 (VEINTICUATRO MILLONES 
Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS), destinados a 
fi nanciar parcialmente el Proyecto “Optimización de 
Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado, Sectorización, 
Rehabilitación Redes y Actualización de Catastro - 
Área de Infl uencia Planta Huachipa - Área de Drenaje

[...]

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 4.1 del artículo 4 de la Ley Nº 30283, 

Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año 
Fiscal 2015, autoriza al Gobierno Nacional a acordar 
operaciones de endeudamiento externo hasta por un 
monto equivalente a US$ 2 162 750 000,00 (DOS MIL 
CIENTO SESENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS 

CINCUENTA MIL Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS);
Que, en el marco de la citada autorización, la República 

del Perú acordará una operación de endeudamiento 
externo con el Banco Interamericano de Desarrollo - BID, 
hasta por la suma de US$ 50 000 000,00 (CINCUENTA 
MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS),

[...]

Que, en atención a lo antes mencionado, mediante 
Resolución Ministerial N° 393-2015-EF/41, se autorizó 
la modifi cación presupuestaria en el Nivel Funcional 
Programático en el Presupuesto Institucional del pliego 
009 - Ministerio de Economía y Finanzas para el Año 
Fiscal 2015, hasta por SIETE MILLONES OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y TRES MIL QUINIENTOS OCHENTA Y 
DOS Y 00/100 SOLES (S/ 7 853 582,00), de la Reserva de 
Contingencia de la Actividad 5000415 - Administración del 
Proceso Presupuestario del Sector Público a la Actividad 
5001253 - Transferencia de Recursos para la ejecución 
de Proyectos de Inversión, para ser destinado a la entrega

[...]

resolución en el Diario Ofi cial El Peruano;

Que, teniendo en cuenta la modifi cación presupuestaria 
autorizada con Resolución Ministerial N° 393-2015-EF/41, la 
Ofi cina General de Planifi cación y Presupuesto manifi esta 
que la referida transferencia fi nanciera hasta por la suma de 
SIETE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES 
MIL QUINIENTOS OCHENTA Y DOS Y 00/100 SOLES 
(S/ 7 853 582,00), será atendida con cargo al presupuesto 
aprobado en el pliego 009 - Ministerio de Economía y 
Finanzas, Unidad Ejecutora 001 – Administración General, 
Actividad 5001253 - Transferencia de Recursos para la 
ejecución de Proyectos de Inversión, Genérica de Gasto 2.4